pluviae pater, vel quis genuit stellas roris? » Quis enim alius est pluviae pater, nisi ille de quo dicitur: « Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo facta semper, et est ante seum (Ezech. 1, 1). » Ipse autem genit, et stellas roris, id est mitem humillemque doctrinam, de qua Apostolus ait: « Lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. xi, 29). » Doctrina enim evangelica, diverso respectu, grandis, tempestas, vehementissimus imber, sonitus tonitru, pluvia, stilla, gutta, et ros vocatur; vocatur etiam glacies et gelu. Unde et subditur: « De cuius cetero egressa est glacies, et gelu de caelo quis genuit? » Ipse enim qui genuit pluviam, genuit et gelu glaciem, quia ipse, qui dedit Novum, dedit et Vetus Testamentum. Vetus enim Testamentum, quia frigidum est (frigidum quidem, quia occidit) glacies et gelu vocatur; inde enim et mors frigida dicitur; sed audi Apostolum: « Littera occidit (II Cor. iii, 6); » itemque: « Quod si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? » (Ibid., 7.) Quod vero ait: « Et gelu de caelo quis genuit? » Hoc est quod alibi dicitur: « Vos vidistis, quod de caelo locutus sim vobis (Exod. xx, 22). » — « In similitudinem lapidis aquæ durantur, et superficies abyssi constringitur. » Aque enim sanctarum Scripturarum (que spiritualiter intellecte facile sorbentur) Judæis non solum in glaciis, sed etiam in lapides induratae, nec radi, nec mundari possent. Illis autem constringitur abyssi superficies, quibus ipsius Testimenti littera non aperitur. De hac enim abyso dicitur: « Abyssus abyssum invocat (Psal. xli, 8). » Hujus autem superficies littera est.

« Nunquid conjungero valebis micantes stellas, Pleiades, aut gyrum Arcturi poteris dissipare? » Septem enim stellæ sunt, que Pleiades vocantur, valde sibi vicinæ, sed non penitus conjunctæ, per quas omnes mundi Ecclesias intelligimus. Ille enim et fide conjunctæ et loco divisæ sunt; sed tunc plenius conjungentur, quando intra muros caelestis Jerusalem simul a Deo colligentur. Per Arcturum autem qui in ipsa caeli firmitate consistit, Ecclesie doctores, qui cæteris præsident, signantur; hi enim prædicando mundum circumdant, et gyrant. Horum autem gyrum tunc Dominus dissipabit, quando eos ab hoc tanto labore quiescere faciet. « Nunquid produces luciferum in tempore suo, et vesperum super filios terræ consurgere facis? » Subauditur, ut ego. Ut enim per luciferum, Christum, ita per vesperum significat Antichristum, quoniam filie diem, et claritatem, iste vero tenebras, et noctem assert. Producit igitur luciferum in tempore suo, quia: « Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Gal. iv, 4). » Faciebat autem consurgere vesperum super filios terræ, quia terrenis, et peccatoribus Antichristum dominari permittebat. « Nunquid nosti ordinem caeli, et pones rationem ejus in terra? » Hoc est enim, quod semper oramus: « Fiat voluntas tua sicut in caelo, et in terra (Mat. 6).

vi, 10). » Christus enim cœli ordinem, rationem, et concordiam in terra posuit, quia ipse est pax nostra, qui fecit ultraquæ unum, ad illius enim ordinis exemplar regitur Ecclesia. « Nunquid elevabis in nebula vocem tuam, impetus aquarum operiet te? » Christus enim vocem suam in nebula levabat, quia plerumque obscure, et in parabolis loquebatur. Imperius autem aquarum eum operiebat, quoniam affluentia Spiritus sancti, et omnis scientiae plenitudo in eis locutione abundabat: secundum illud: « Dif-
fusa **289** est gratia in labiis tuis. Nunquid mittes fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi: « Adsumus? » Quid enim per fulgura, nisi apostolos miraculis coruscantes, et sententiarum ictibus, et fulgere virtutis, et malignos spiritus ubique fugantes? Hos autem ad prædicandum Dominus misit. Qui semper ad eum revertabantur, quoniam in ejus nomine cuncta operabantur, et quia semper ad obediendum parati erant, semper ei, adsumus, responderunt. Qui enim obediens non vult, quamvis sepe vocatis, vix aliquando respondet.

« Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? » Vel quis dedit gallo intelligentiam? Quis enarrabit cœlorum rationem, et concentum cœli quis dormire faciet? Quando fundebatur pulvis in terram, et glebae compingebantur. » Solus enim Deus et homini sapientiam, et gallo intelligentiam dedit; de hoc enim gallo scriptum est: « Gallus succinctus renibus, non est rex qui resistat ei (*Prov. xxx, 32*). » Per hunc doctores intelligimus, quorum voce cœteri excitantur. Quantus gallus ille erat, qui dicebat: « Vigilate, justi, et nolite peccare (*I Cor. xv, 34*). » Narravit quoque Dominus cœlorum rationem, quia ad sanctorum exemplum cœteros informavit. Quoties enim in Evangelio invenitur: simile est regnum cœlorum illi, et illi. Ipse autem concentum cœli quandoque dormire facit, quia sanctorum prædicationem aliquando cessare et quiescere jubebit. Sed quando flet hoc? Vis audire quando? Quando fundebatur pulvis super terram. Quid est enim, quod hic de futuro interrogatur et de præterito respondetur; nisi quia Deo et præterita et futura presentia sunt? In sæculi namque consummatione pulvis in terram fundetur, quoniam corpora in pulverem redacta, quasi a principio, solidabuntur. Et tunc glebae compingentur, quia cœnosa illa terra simul collecta, et adunata resurget.

« Nunquid capies leæna prædam, aut animam cœtulorum ejus implebis, quando cubant in antris, et in specubus insidianter? » Leæna propter fortitudinem Ecclesia dicitur; scriptum est enim: « Quia justus ut leo confidit (*Prov. xxviii, 1*). » Hujus maritus est leo ille magnus de tribu Juda, qui suæ quidem leæna prædam capit, quoniam et si prædictatores verbi Dei retia tendant, ipse tamen interius corda convertit. Unde ipse ait: « Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv, 6*). » Et Apostolus: « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (*I Cor. iii, 7*). »

A Ipse quoque ejus catulorum animam implet, quia episcoporum et sacerdotum desideria compleat, dum Ecclesiæ suam multiplicat et exaltat. Et isti quidem cubant in antris, et in specubus insidianter; quoniam ut seductores et veraces multis modis ad fidem infideles trahere conantur. Quid enim eorum blandimenta et persuasio, nisi specus et antra quædam sunt? « Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus ad Deum clamant vagantes, eo quod non habeant cibos? » Quam modo leænam dixit, nunc corvum appellat. Ille enim in Canticis cantorum corvum se intelligens, ait: « Nigra sum, sed formosa (*Cant. i, 5*). » Unde Apostolus: « Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (*Ephes. v, 10*). » Huic autem et spiritualem, et corporalem escam Dominus præparat, quando pulli ejus clamantes dicunt: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Matth. vi, 11*). » Vagantur autem isti pulli propter cibum, quoniam ut spiritualibus deliciis animam salient, et Novi et Veteris Testamenti, et apostolorum et prophetarum mensas laborese scrutantur.

CAPUT XXXIX.

C « Nunquid nosti tempus partus ibicum in petris, vel parturientes cervas observasti? » Dinumerasti menses conceptus earum, et scisti tempus partus eorum? Incurvantur ad fetus, et pariunt, et rugitus emittunt. » Hoc est quod in Evangelio Dominus ait: « Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus; cum autem pepererit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium (*Joan. xvi, 21*). » Ibices enim, parva quædam animalia sunt quæ in petris pariunt, quæ etiam de excelsis rupibus cadentes, se in suis cornibus sine lesione suscipiunt. Per has autem apostolos intelligimus, qui per aquam et spiritum in petris, id est in Ecclesiis generantes filios, et in side cornibus, et fortitudine se suscipientes, nullius adversitatis causam timebant. « Sancti enim per fidem, ait Apostolus, vice-runt regna (*Hebr. xi, 35*). » Et Psalmista: « Exaltabuntur, inquit, cornua justi (*Psalm. lxxiv, 11*). » Cervæ autem parturientes, omnes mundi hujus Ecclesiæ sunt. In multis enim cervarum naturam imitatur Ecclesia. Nam et agilis est, et serpentes necat, et incurvata parit, et pariens rugitus emitit. Incurvatus enim Apostolus pariebat, cum diceret: « Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucifacerem (*I Cor. ix, 16*); » multum enim in partu se curvaverat, qui ut omnes Deo pareret, omnibus se et per omnia humiliaveat. Non autem sine rugitu Ecclesia parit; quia sine prædicationis et orationis voce filios non generat. Quæ quidem, quoniam et quotidie parit, et usque ad sæculi consummationem parere non cessabit, illius conceptionis et parturitionis menses nemo valet dinumerare.

D « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus qui solvit? Cui dedi in solitudine domum, et tabernacula ejus in terra salsa, contemnit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit,

« circumspicit montes pascuae suae, et virentia quoque perquirit. » Hoc de perfectioribus intelligitur; **290** qui ut liberius, et familiarius Deo serviant, omnem mundi gloriam contemnentes, hominum conversationem fugiunt, et ad remotiora et solitaria loca se consurgent. Paulus, et Antonius, et Hilario sint in exemplum. Isti enim, ut onagri, omni mundana servitute liberi, et cunctarum sollicitudinum vinculis absoluti, domos sibi et tabernacula in solitudine et in terra salsuginis elegerunt, qui quoniam de solitudine non recedebant, non immerito onagri dicuntur. Contemnebant enim multitudinem civitatis, quia nec honores, nec dignitates appetebant. Noster autem quotidianus exactor venter est, cui lege naturae quotidie cibi potusque debitum solvere oportet. Circumspiciebant autem montes pascuae suae, magisque in spiritualibus cibis, quam in carnalibus delectabantur, quos de sacris voluminibus et apostolorum, et prophetarum exemplis suscepient. Et virentia quaque perquirebant, quia non cibum, qui perit, sed qui permanet, appetebant.

« Nunquid volet rhinoceros servire tibi, et morabitur ad praesepe tuum? » Rhinoceros enim, qui et unicornis dicitur, ferociissimum animal est, per quem bujus saeculi potentes intelligimus. Dicatur ergo. Nunquid bujus saeculi potentes, reges, imperatores et principes, qui mihi serviunt, servient tibi? Et morabuntur ad praesepe tuum, sicut morantur ad meum; quos nunc fidei doctrinam, et evangelicam prædicationem audire delectat? Humiliare igitur mihi, qui tam potentes homines mihi se humiliare cognoscis. « Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo? » Sicut ego? Ligavit enim Deus potentes ad arandum, quoniam et ipsi peccare metuentes in Dei agro desudant et laborant. Huic enim aratro ligatus non est, qui neque bonum agit, neque peccare timet. Sic enim Constantinus imperator et Justinianus arabant, quando in Ecclesiæ defensionem leges constituebant. « Aut confringet glebas vallium post te? » Sicut confringit post me. » Glebae enim vallium, quæ semen in planum cadere et crescere prohibent, iniqui homines sunt, quievangelicæ prædicationi contradicunt. Hos autem imperatores et principes frangebant, quia isti eorum terrore verbi semen impedire metuebant. « Nunquid fiduciam habes in magna fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos? » Dei namque labor Ecclesia est, quam ipse non solum prædicando, sed moriendo acquisivit. Hanc autem hujus saeculi potentibus Dominus fiducialiter dereliquit, quoniam eorum terrore, nec aliam fidem in ea alii prædicare audent, nec ipsa etiamsi prædictetur, palam suscipere auderet. « Nunquid credes: ei, quoniam reddat sementem tibi, et arcum tuam congreget? » Sementem enim potentes reddunt ei; postquam verbi semen audiunt et intelligent, justitiae, pietatis et misericordiae opera faciunt, alioquin semen in eis perit. Arcum autem, id est Ecclesiam congregant, quando suis edictis eam protegunt

A atque defendunt. Hæc nunc de beato apostolo Paulo interpretemur, de quo et specialiter dicta esse videntur. Ipse enim, ut fortissimus unicornis, Ecclesiæ persecutus, ab omnibus timebatur; sed mox conversus, et Christi servus, et in Evangelii præsepio commoratus, et pastus, et fidei catena ligatus in agro Dei arare et triturare coepit. Unde ipse ait: « Non alligabis os bovi trituranti (*I Cor. ix, 9.*) ». Mox igitur glebas vallium fregit, quia Scribas et Pharisæos ad fidem convertit. In cujus magna fortitudine Deus fiduciam habens, sanctam Ecclesiæ ei commisit et commendavit. Ipse vero et sementem multiplicatam reddidit, et Dei arcum fidelissime congregavit.

B « Penna struthionum similis est pennis herodii et accipitris, quæ dereliquit in terra ova sua; tu forsitan in pulvere calefacies ea. » Sicut enim per rhinocerotem viros catholicos et sanctos, ita per struthionem hypocritam designat, qui quamvis in pennarum specie herodio et accipitri similis sit, differt tamen, quoniam volare et alis suis se ad superos levare non potest. Sic igitur et hypocrita, simulatione quidem sanctus et justus apparebit, virtutum tamen alis ad cœlestia non levatur. Derelinquit struthio in terra ova sua, quoniam hypocrita eos, quos Domino genuit, a terrena et carnali conversatione liberare non curat: vult enim non esse, et apparere bonus. Hos autem in pulvere Deus calefaciens, paulatim ad sui amorem convertit. Cum enim aliquis adhuc in side iuſfirmus, inter peccatores, cum quibus, quasi in pulvere conservatur, sancti Spiritus igne calefactus, totum se subito ad Deum convertit, tunc quidem struthionis ova in pulvere caleſiunt. « Obliviscetur, quod pes conculcat ea, aut bestiæ agri conterant. » Pes enim ova conculcat et bestia conterit, quia hypocritarum proles dum in pulvere jacet, et soli corpori servit, a diabolo conculcatur. Hoc autem, quia hypocrita parvipendit, oblitus esse dicitur. « Duratur ad filios suos, quasi non sint sui; frustra laboravit, nullo timore cogente. » Durus enim ille est filii suis, qui de illorum salute non curat. Frustra vero laborat, qui pro lucro temporali et pro vana gloria sanctitatem et justitiam simulat. C Hoc autem agit hypocrita, nullo timore cogente, quia hoc non ageret, si Deum et judicium timuisset. Sed non mirum. « Privavit autem eum Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam. » Haec igitur causa, quod struthio, id est hypocrita frustra, et inutiliter laborat. « Cum tempus fuerit, alas in altum erigit, deridet equum, et ascensorem ejus. » Alas enim tunc hypocrita erigit **291** in altum, quando sua simulationis virtutes ostendat. Hoc autem facit, cum tempus fuerit, id est cum multis se videri et laudari senserit: « Omnia enim opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus (*Matth. xxiii, 5.*) ». Sed quid per equum et ascensorem ejus, nisi virum justum, et ipsam quæ regitur justitiam intelligamus? Hos autem hypocrita

deridet, quia gloriam et honorem, qui justo et iustitia debetur, ipse sibi arrogat, suæque simulationi, et non tantum ille pro vera, quantum iste pro ficta virtute laudatur. « Nunquid præbebis equo fortitudinem? aut circumdabis collo ejus hinnum? numquid suscitabis eum quasi locustas? gloria narium et ejus terror. » Equus enim iste Ecclesiæ doctores significat, quibus et fortitudinem Dominus dedit, et æquitatis freno gubernat et regit. Quibus etiam circa collum hinnum posuit, quoniam non solum hinnum, et Deum laudare eis sufficit, verum etiam laudando et prædicando circumquaque audiri delectat. Hi autem suscitantur quasi locustæ, quia in majori æstu persecutionis fortius moventur et volant. Locustæ enim mane pigræ, meridie concitæ moventur et volant. Sed quid est quod ait: « Gloria narium et ejus terror? » Equus enim binomia narium suarum gloriam ostendit, quoniam majori impetu fluctum emittit. Sic igitur Ecclesiæ doctores, quando spiritu intus ferveant, ostendunt quando minis et terroribus quatuntur.

« Terram ungula fodit, exultat audacter. » Quid enim per terram nisi peccatores? Quid per ungulam, nisi fortitudo figuratur? Terram igitur equus fodit ungula, quoniam sancti prædicatores tyrannorum corda forti responsione fodunt et penetrant, Ideoque subditur: « Et exultat audacter. » Audacter enim exultant sancti, quia non timent eos qui occidunt corpus, quibus Dominus ait: « Ego dabo vobis os et sapientiam, quibus non possunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. xxi, 25). »

« In occursum pergit armatis, contemnit pavorem, nec cedit gladio. » Qui non intelligit, sanctorum passiones legat, et cognoscet eos pro defendenda justitia cunctis se opposuisse periculis. « Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus, ipsa enim sanctorum prædictio, pharetra eis, et hasta, et clypeus est; ex ea enim, quasi sagittæ, sententiæ prodeant, cum ipse, velut cum forti hasta adversarios ferunt, et veluti clypeo se cum illa contra Iudeos, et hæreticos, et philosophos protegunt et defendunt. « Fervens et fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem. » Sancti enim prædicatores, ut ait Apostolus, spiritu ferventes et excelsa prædicationis voce frementes, terram, id est peccatores, sorbent, quoniam ad fidem eos vocantes Ecclesiæ corpori eos introducunt. Nec reputant tubæ sonare clangorem, quia propter iniquorum minus super se, et contra se intonantes et frementes a prædicatione non cessant. « Ubi audierit buccinam, dicit, vah! procul odoratur bellum, exhortationem ducum et ululatum exercitus. » Sancti enim prædicatores audita buccina dicunt, vah! quia quando persecutorum tumulum et insaniam jam sibi appropinquare sentiunt, confisi de victoria exultant. Vah enim exultationis vox est. Procul autem odorantur bellum, quia semper mori parati, desiderio illud exspectant. Quoniam autem non solum a tyrannis, sed etiam ab hæreti-

A cis hoc bellum infertur; ideo subdidit, dicens: « Exhortationem ducum et ululatum exercitus. » Duces enim, hæresiarchæ intelliguntur, quorum exercitus est omnis hæreticorum multitudo. Unde et duces quasi rationabiles se exhortantur; cæteri vero quasi irrationalib[us] sola feritate ululant et sine consideratione clamant.

« Nunquid per sapientiam tuam pluñescit accipiter, et expandit alas suas ad austrum? » Accipiter enim, qui per singulos annos, austrinis flatibus, veteribus plumis exutus novis induitur, sanctos significat, qui afflitione sancti Spiritus quotidie innovantur, et veterem hominem cum actibus suis exuentes novum induunt. « Hoc autem non tua, sed mea sapientia sit. Aut ad præceptum tuum eleva-

B bitur aquila, et in arduis ponet nidum suum? In petris manet, et in præruptis silicibus commorabitur, atque inaccessis rupibus, inde contemplatur escam, et de longe oculi ejus prospiciunt, pulli ejus lambent sanguinem, et ubique cadaver fuerit, statim adest. » Aquila enim illi intelliguntur, qui et altius volant, et subtilius cœlestia contemplantur. Talis aquila erat beatus Joannes, qui cœlo appropinquans ait: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). » Ilæc autem in arduis ponet nidum suum; quoniam in cœlestibus regnis sanctorum habitatio est. Ibi igitur elevabitur aquila ad præceptum Dei. Interim autem in petris manet, id est in sanctorum dictis et exemplis quiescit.

C Singuli enim prophetarum libri, petrae que lam sunt, qui et prærupti silices et rupes inaccessæ vocantur. Hoc autem ideo, quia difficilis via per eos sit, et cum magno labore intelliguntur. Non enim omnibus per hanc viam transire datur. In his igitur rupibus aquila manens contemplatur escam, quoniam hinc nisi illum panem vivum, qui de cœlo descendit, nonque videt, neque intelligit. « Et de longe quidem oculi ejus conspiciunt, quia nondum facie ad faciem, sed per speculum et in æmigate vident. Fortasse autem ideo prophetarum libri, petrae, silices et rupes vocantur, quia primum lex in lapideis tabulis scripta fuit. Hujus vero aquile et pulli sanguinem lambunt,

292 quoniam apostolorum et doctorum illi in Christi passione delectantur. Adest autem hæc aquila ubique fuerit cadaver; quia sicut in Evangelio dicitur:

D « Ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ (Matth. xxiv, 28). » Brevia quidem sunt hæc, sed his quibus scribimus brevia non sunt.

« Et adjecit Dominus, et locutus est de Job. Nunquid qui contendit cum Deo tam facile conquiescit? Ubique qui arguit Deum, debet respondere? » Dixisti, inquit, superius, disputare cum Deo cupio; ecce Deus loquitur tibi, quare non responde? Quia enim beatus Job, audita ratione, conquiet, hæc ei a Domino ex magna dilectionis affectione dicuntur. Non enim Job ex illis erat qui veritatem defendere nolunt. Quod enim superioris contendit, non malitia, sed ignorantia fecit. » R-

« spondens autem Job Domino, dixit : « Quia leviter locutus sum, respondere quid possum? manum meam ponam super os meum. Unum locutus sum, quod utinam non dixissem, et alterum, qui bus ultra non addam. » Ideo, inquit, tibi non respondeo, quia ex tui sermonis gravitate leviter me loculum esse cognosco, magisque de levitate mea silendo pœnitere, quam eam defendere volo. Manum meam ponam super os meum, ut hoc opere restituam, quod ore deliqui. Unum et alterum locutus sum, quod utinam non dixissem; scio enim quia ulterius ea non dicam, unum enim et alterum dixit, quia cogitatione et locutione deliquit; quoniam et corde et ore de flagello murmuravit.

CAPUT XL.

« Respondens autem dominus Job de turbine, dixit : Accinge sicut vir lumbos tuos, interroga-bo te, et indica mihi. » Haec autem superius exposita sunt. « Nunquid irritum facies judicium meum, et condemnabis me, ut justificeris? » Qui enim de flagellis murmurat, flagellantem condemnat, et qui inter flagella se justum dicit, flagellantis judicium irritum facit. Nisi forte (ut in hoc loco) alia causa sit in flagellante, quam qui flagellatur, intelligit: nesciebat enim Job quae de causa flagellaretur. « Si habes brachium, sic ut Deus, et si voce simili tonas? Circumda tibi decorum, et in sublime erigere, et esto gloriosus, et speciosis induere vestibus. » Dei enim brachium Christus est, per quem omnia fecit, et cuius fortitudine diabolum superavit. Tale enim brachium nullus habet. Sed quis voce simili tonat, qui dicendo omnia facit? « Fiat, inquit, lux, et facta est lux. Ipse enim dixit, et facta sunt (*Gen. 1, 3*); » nullius igitur vox talis. Dicatur ergo: Si voce et fortitudine Deo similis es, circumda tibi decorum immortalitatis, et in sublime erigere, id est, super omnes cœlos ascende, et esto gloriosus sicut ille in sanctis suis. Et speciosis induere vestibus, ut ille, qui amictus lumine sicut vestimento lucem habitat inaccessibilem. Hoc autem dicens, eum ad impossibile ducit; unde adhuc subditur: « Disperge superbos in furore suo (*375*), et respiciens omnem arrogantem humilia; » sicut ego, « qui depono potentes de sede et exalto humiles. » Hoc autem siet in judicio, quando illustratione adventus sui superbos et arrogantes humiliabit; de quibus subinfertur: « Respice cunctos superbos, et confunde eos, et conttere impios in loco suo. » Locus impiorum est locus impiis preparatus, quis aliis est, nisi locus tormentorum? Unde et subditur: « Absconde eos in pulvere, et facies eorum demerge in foveam. » Simil enim et uniformiter in pulvere absconduntur, qui vita privata et carne resoluti in pulverem rever-

(375) Per furem Dei intelligitur gravis vindicta. D. Thom.

(376) « Potest dupliciter hoc verbum intelligi: uno modo, ut sit sensus: *Quem feci tecum*, id est quem feci sicut te; et hoc dicit ad exclusum errorem illorum qui, considerantes malitiam dia-

tuntur. Facies autem eorum in foveam mergitor, quoniam in infernum præcipitantur, in quo sine fine conteruntur et affliguntur. Et ego consitebor quod salvare te possit dextera tua; » si haec, subauditum, quæ dicta sunt facere possis. Ille solus sua dextera et fortitudine salvare, quos voluerit, potest, qui haec omnia facere potest. « Ecce bechemoth, quem feci tecum, fenum quasi bos comedet. » Valde, inquit, fortior et gloriosior te fuit bechemoth; ipse tamen confidens propter superbiam periit. Qui quamvis magnam adhuc habeat fortitudinem, tamen contra dexteram et brachium meum nihil potest. Bechemoth namque, qui *bellua* interpretatur, diabolum significat, qui simplicitatem angelicam deserens, in bestiæ feritatem declinavit. « Ecce, inquit, bechemoth, quem feci tecum (*376*); » tecum quidem, quia te et illum feci. « Fenum quasi bos comedet, » quoniam illos devorabit, qui in feni ariditatem conversi, fidei viriditatem et florem virtutum amiserunt. De hoc enim feno propheta dicitur. « Vere fenum est populus, exsiccatum est fenum et cecidit flos (*Isa. XL, 8*). »

« Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ejus. » Viri enim luxuria in lumbis, feminæ vero in umbilico esse dicitur. Habet igitur diabolus vires et fortitudinem in lumbis et in umbilico, quoniam multos utriusque sexus per luxuriam vincit. Bene ejus dicit, quia illius sunt illa membra quibus dominatur. « Constringet caudam suam quasi cedrum, nervi testiculorum ejus perplexi sunt. » Canda **293** enim diaboli Antichristus erit, quoniam ultius, et post omnes veniet: qui bene cedro comparatur, quia multum elevatus in magna fortitudine apparebit. Hunc autem diabolus constringet et amplexabitur, quia ex toto eum possidebit; unde et filius perditionis recte vocatur. Hujus autem testiculi illi sunt, per quos sibi filios general, et suæ pravitatis et deceptionis semen effundit. Ossa enim diaboli, sapientiores et fortiores ejus ministri intelliguntur. Isti autem sunt velut fistulae aeris, qui sua modulatione et dulci locutione homines decipiunt. Aeris namque fistulae dulcem sonum reddunt. Sed quid de ossibus dicam, cum ipsa ejus cartilago, quæ utique ossibus satis mollior est, sit quasi lamina ferrea? Per quod et illos in diaboli corpore fortissimos esse significat qui vires et fortitudinem non habere putantur. Haec autem ad Antichristi tempora rectissime referuntur, quia maxime tunc talia ossa, talemque cartilaginem diabolus habebit. « Ipse principium est viarum Dei, qui fecit eum, applicavit gladium ejus. » Dei namque viarum, id est operationum diabolus principium est, quoniam inter omnes creaturas primus factus est. Applicavit autem dominus gladium ejus, quia nisi plicatus esset, ne recta cuspidé feriret, per pauci boli, restinaverunt eum non esse Dei boni creaturam: alio modo, ut sit sensus: *Quem feci tecum*, id est similitudinem tecum habentem, quantum ad naturam intellectualem, quæ est in homine. » D. Thom.

eius deceptionis gladium effugere possent. Quasi igitur plicato gladic ferit, quia minus, quam desiderat, percutit. « Huic montes herbas ferunt, omnes bestiae agri ludent ei. » Montes enim, divites et potentes accipiuntur, qui difficulter intrant in regna cælorum. Isti autem diabolo herbas ferunt, quia de suis iniquis operationibus eum resiciunt. Cibi enim diaboli iniqua opera sunt. Oinas vero bestiae agri ludunt ei, quia quicunque stulte, voluptuose et bestialiter vivant, ejus ludus et delectatio sunt. Ager enim, ut in Evangelio dicitur, est mundus. « Sub umbra dormit in secreto calami, et in locis humentibus (377). » Per hæc genitalia loca significat. Sed cur ego exponere erubescam quod ipse Dominus dicere non erubuit? Umbra enim illa loca dicuntur, que ab omnibus occultantur et operiuntur; unde etiam verenda vocantur. In his igitur diabolus dormit, in his delectatur et quiescit. Sive etiam dormit sub umbra, id est in illis habitat, qui olosam et voluptuosam vitam ducunt. Et in secreto calami, id est eorum cordibus, qui non solidi, sed ad similitudinem calami, fide, omniq[ue] bouitatem vacui sunt. Et in locis humentibus, id est in ebriosis, qui semper vino inundant. Unde Apostolus : — « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18). » Protegunt umbrae umbras ejus, circumdabunt eum salices torrentis. » Ejus enim umbrae sunt quicunque ejus imaginem et similitudinem imitantur. In umbra enim quodammodo regis imago exprimitur. Umbrae igitur ejus protegunt umbram ejus, quando multi iniqui unum iniquum protegunt et defendunt. Sæpe enim videmus ad unius alicujus iniqui defensionem magnam iniquorum multitudinem convenire. Salices autem torrentis eum circundant, quoniam ei semper illi assistunt et serviant, qui et infructuosi sunt, et in aquis tumultuosis rapidisque morantur; id est cum populis seditionis et impiorum habitare delectantur. « Aquæ multæ populi multi (Apoc. xvii, 15); » de quibus aquis adhuc subditur : « Ecce absorbebit fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus (378). » Fluvium peccatorum, et maxime gentilium et Judæorum multitudinem vocat. Illos autem absorbet bechemoth, et non mirabitur, quia nou pro magno ducit ut tales decipiat. Habet enim fiduciam quod Jordanis, id est Christianorum et baptizatorum populus, influat in os ejus. Jordanis enim baptizatus significat, quoniam ibi cœpit baptismus. « In oculis ejus quasi homo capiet eum, in sudibus perforabit nares ejus. » Usque modo narravit fortitudinem bechemoth, nunc autem qualiter capiatur insinuat. Quoniam enim Christi divinitas carnem iuduit, tunc

(377) « Cum in bechemoth magnam bestiam intelligat, id est elephantem in quo liguram diaboli ponit, i eo proprietates ejus enumerans ait : Sub umbra dormit in secreto calami in locis humentibus; et quia hoc animal non qualemcumque habitat umbram, sed condensat, subdit : Protegunt umbrae umbras ejus, ut scilicet inferior umbra per superiorum umbras contra æstum defendatur. » D. Th.

A Christum se ipsum quasi hamum fecit, ut per fermentum divinitatem, per escam vero, carnem ejus intelligamus. Hunc autem hamum bechemoth videns concupivit, accessit et tentavit, et dum putat capere, captum est. Hoc autem in oculis suis, quia quem jam in miraculis cognoverat, et Dei Filium confessus fuerat, importuna voracitate invadere præsumpsit. « Et in sudibus perforabit nares ejus. » Quid enim per sues, nisi Dei virtutem et potentiam intelligimus? His enim diaboli nares perforatae, quamvis sagacissimi ingenii sit, nostri tamen secreta cordis, nisi per motus exteriores, ad plenum cognoscere et perscrutari non valet. Hoc autem a canib[us] trahitur, qui odore narium animalium vestigia sentiunt. Nam et diabolus canis est, secundum illud : « Erue a fratre, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam (Psal. xxi, 21). » — « An extrahere poteris leviathan hamo, et fune ligabis linguam ejus? » Ecce jam alio nomine vocatur diabolus. Leviathan enim, qui Latine draco dicitur, additamentum 294 eorum interpretatur. Hoc autem per contrarium, quia dum oculorum lumen se primis parentibus addere promisit, immortalitatem ademit. Hunc autem supradicto hamo, id est, per Verbum carnem factum, de suorum fidelium mentibus Dominus abstractxit. Cuius quidem lingua fune ligato, quoniam Trinitatis Æde, que triplex suniculus vocatur, ejus deceptionis persuasio et locutio valde refrenata est. Hoc igitur fune lingua ejus ligatur, quia non auditur, etiamsi loquatur. « Nunquid ponas circulum in naribus ejus, et armilla perforabis maxillam ejus? » Hoc enim loco circulus et armilla pene idem significant, quoniam et armilla circulus est. Nares autem et maxillæ quæ circulo constringuntur sui officii potentiam viresque amittunt. Merito igitur in naribus et in maxilla leviathan ligatus perhibetur, quoniam nec sagacitate decipere, nec maxillarum fortitudine confringere sanctos Dei valet, secundum sui desiderii aviditatem. Nunquid multiplicabit ad te preces aut loquetur tibi mollia? Quantum enim ad literam preces leviathan Domino multiplicabat, quando maligni spiritus territi dicebant. « Quid nobis, et tibi, Fili Dei? Venisti ante tempus torqueros, et si ejicis nos hinc, mitte nos in porcos (Matth. viii, 29). » Quantum vero ad membra sua, et preces in judicio multiplicabit, et mollia ei loquetur, quia iniqui, qui ejus corpus, et membra sunt, veniam et misericordiam deprecabuntur. « Nunquid feriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum? » Subauditur, ut ego. Hoc enim pactum cum Domino diabolus facit, ut sine ejus permissione neminem tentet, neminem affligat, atque in ipsa

(378) « Hæc referuntur ad diabolum, in cuius figura dicuntur, significatur ejus præsumptio, qua se confudit de facili sibi incorporare per consensum omnes homines instabiles, etiamsi habeant aliquam Dei cognitionem : ad quod significandum inducitur specialiter de Jordane, qui est fluvius in terra, in qua vera Dei cognitione habebatur, etc. D. Th.

tentatione vel afflictione modum a Deo positum custodiat. Et secundum hoc pactum non solum servus, verum etiam sempiternus servus dicitur, quia non solum nunc, sed etiam post hanc vitam sub hac ei conditione serviet. « Nunquid illudes ei quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis? » Diabolus enim, et bechemoth, id est bellua dicitur propter feritatem, et leviathan, id est draco propter fortitudinem, et avis propter superbiam, quia super omnes celos volare voluit. Ita autem illusit Dominus quasi avi, quia Christi humanitatem, quasi escam ei opposuit, per quam eum cepit, ligavit et tenuit. Ligavit autem ancillis suis, de quibus Apostolus ait : « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi nobiles, non multi sapientes, non multi potentes sunt inter vos; sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientia; et ignobilia, ut confundat fortia; et ea, quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret (*I Cor.* 1, 26). » Hae sunt igitur ancillæ quibus ligatus est diabolus, ut vires et fortitudinem contra eas habere non possit, secundum illud : « Dominus contenterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Concedunt eum amici, dividunt illum negotiatores. » Hoc autem de toto ejus corpore intelligi debet, id est de tota iniquorum multitudine. Iste enim amici et negotiatores, doctores Ecclesiae sunt. Negotiatores quidem, quia Evangelii merces pretio fidei communant. Illi autem diaboli corpus concidunt et dividunt, quia quotidie inde aliquos separant et per fidem Ecclesie reconciliant. « Nunquid impletis sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius? » Quid enim per sagenas, pisciumque gurgustium, nisi S. Ecclesiam intelligimus? In hanc enim pisces capiuntur et habitant; qui in aquis baptismatis regenerantur et natant. Pellis autem praedicti corporis leviathan, illi sunt, qui quasi sine veneno exterius positi, facilius convertuntur. At vero per caput, principales, fortiores et maiores figurantur. Hujus autem corporis caput beatus Paulus aliquando fuit, ex quo maxima ex parte Ecclesia impleta. Sic igitur Dominus ex pelle et capite leviathan sagenas, et gurgustium piscium implet, quando ex illa iniqua multitudine, et minores et maiores in Ecclesiam introducit. « Ponas super eum manum tuam? » Subauditur, sicut ego meam. Ego, inquit, sic eum me manu et potestate comprimo, ut absque mea iussione vel permissione nihil facere audeat. Hoc autem se non posse ex eo apparet quod tam violenter ab eo flagellaris; et hoc est quod ait : « Memento belli, nec ultra addas loqui. » Id est considera in quo prælio tu es, et age pœnitentiam de his quae inconsiderate et minus caute locutus es, et cogita quid respondeas Domino, qui sic flagellaris a servo. « Ecce spes ejus frustrabitur eum, et videntibus cunctis præcipitabitur. » Sæpe enim spe sua diabolus præcipitabitur, quoniam multos ex his subito amittit, quos secum ad tormenta trahere sperabat. Quod quidem in beato Job ei contigisse probatur. Cunctis autem videntibus præcipitabitur, quoniam

A ejus damnationis sententiam et boni et mali audent, quando dicetur : « Ite, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv, 42*). »

CAPUT XLI.

Non quasi crudelis suscitabo eum : quis enim resistere potest vulnus meo? » Ac si ad superiora Job responderet, dicens : Cum tam fortis tamque iniquus sit iste leviathan, cur, Domine, contra fidèles tuos sic cum suscitas? cur adversus eos sic eum sævire permittis? Ad quod ipse non quasi crudelis, inquit, suscitabo eum, id est, neque illorum obliviscar, neque hunc super illorum vires sævire permittam, neque patiar super id quod possunt; sed robur et fortitudinem illis dabo, quibus contra istius malitiam **295** resistere valeant. Quis enim vulnus meo resistere valeat? Cur igitur timeat, quem ego defendo? Ego in eis sum, ego in eis pugno, ego sum qui civitatem custodio. Et ille : Si tu, inquit, Domine, eos custodis, quid est quod hujus deceptione tot homines puniri videmus? Et Dominus ad eum : « Et quis ante dedit mihi, ut reddam ei? » Omnia quae sub cœlo sunt, mea sunt. » Ac si dicat : Quos defendo, misericordia est; quos non defendo, justitia est. Cum enim omnia mea sint, non mihi quasi mea omnia serviunt, que etiam si servirent, non tamen de suo, sed de meo militari servirent. Nihil igitur mihi quasi ex debito requiri debent, qui nihil mihi ante dederunt. De hac profundissima quæstione Apostolus ait : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles via: ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius ejus fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuet ei? » (*Rom. xi, 33*). — « Non parcam ei, et verbis potentibus ad deprecandum compositis. » Hoc autem de toto corpore leviathan intelligitur, id est de tota iniquorum multitudine, quamvis potentibus verbis et ad deprecandum compositis Deum exorent, non tamen parcent eis. Non enim verborum compositionem, sed cordis compunctionem, respicit Deus. Multa enim membra diaboli intra Ecclesiam sunt, quæ satis attente, constanter et composite Deum orare videntur. Deus tamen non verbo sed opera, non preces sed corda intuetur. Unde et subditur : « Quis revelabit faciem indumenti ejus, et in medium oris ejus quis intrabit? » Subandi : nisi ego. Nostri enim oculi, quia infirmi sunt, non ea quæ interius latent, sed solùm indumenti faciem vident; Deus autem indumenti faciem penetrans, ipsius cordis cogitationes considerat, secundum illud : « Homo videt in facie, Deus autem in corde. » Intrat autem Dominus et in medio oris ejus, quia quidquid homo dicat, quidquid cogitet, Deus et in ore et in corde est, quia omnia perscutatur. Non valet igitur homini composita deprecatio, quia « Spiritus sanctus disciplinæ effugit fictum (*Sap. 1, 5*). » — « Portas vultus ejus quis aperiet? » Quando enim inferni portas Christus confregit, et

inde sanctorum animas secum tulit, tunc quidem portas aperuit quibus leviathan vultum suum, ne videretur, absconderat. Portæ quoque vultus ejus, hæretici dici possunt, quoniam per eos quasi portas intratur ante faciem et præsentiam ejus. Has autem portas Christus aperit, quando eorum hæreses manifestat. « Per gyrum dentium ejus formido. » Non solum enim portæ, sed et dentes diaboli dicuntur hæretici, quia quos capiendo devorant, diabolo præsentant. Isti autem dentes per gyrum formidinem habent, quoniam qui ab eis cipiuntur, a diabolo devorantur. Possumus autem et per formidinem, tyrannorum gladios intelligere, quibus hæretici sæpiissime muniuntur. Quod quidem si ad Antichristi tempora referatur, perspicuum est; tunc enim verbis et gladiis hæretici pugnabunt. « Corpus illius quasi scuta fusilia, et compactum squamis se prementibus. » Membra namque diaboli quasi scuta fusilia sunt, quoniam dura valde et malitia obstinata, verbi Dei jacula a se repellunt. Conjunguntur autem quasi squamis se prementibus, quoniam iniquitate sibi concordi sese vicissim ad malitiam impellunt et preminunt. Sæpe enim videmus iniquos homines sic se ad facinus invitantes, ut alter alterum trahat, et ire nolentem violenter impellat. « Una uni conjungitur, nec spiraculum quidem incedit per eas, una alteri adhærebit, et tenentes se nequaquam separabuntur. » Squamae, inquit, leviathan, idem homines impii, ex quibus diaboli corpus consicitur, intantum sibi conjuncti sunt, et in nequitia concordes, ut ad invicem separari nequeant, et sanctæ prædicationis spiraculum per eos transire non valeat; invident enim alterutrum, et in luxuria, furto, rapina, homicidiis et his similibus alter altero non vult inferior esse. « Sternutatio ejus, splendor ignis, et oculi ejus ut palpebræ diluculi. » In sternutatione namque tanto impetu moventur spiritus, ut et si velit homo, eum retinere non possit. Sternutatio igitur diaboli Antichristus erit, quem tanto inflationis et superbie impetu contra Ecclesiam concitat, quanto uero unquam in hunc mundum venit. Hunc autem sequitur splendor ignis, id est ira, et indignatio, et fulgor miraculorum: dabit enim signa et prodigia multa. Oculi vero ejus illi erunt, per quos tunc suæ iniquitatis vias peccatoribus revelabit. Qui quoniam sapientia, et miraculis fulgebunt, palpebræ diluculi dicuntur. Quid est enim palpebra dilueuli, nisi manifestatio lucis et diei? At vero miraculorum operatio quedam dici et lucis manifestatio est. « De ore ejus lampades procedunt, sicut tæde igni succensæ. » De ore namque diaboli procedunt lampades, quoniam ejus deceptionis verba ad vitiorum delectationem homines succendent. Quæ verba,

A quoniam suaviter peccatoribus redolent, eosque delectant, tæde dicuntur. Sed quoniam prava concupiscentia eos inflammat, igne dicuntur esse succensæ. « De naribus ejus procedit fumus, sicut olla succensæ atque ferventes. » Quia enim per nares spiritus emittitur, per nares spiritus significatur. Procedit igitur fumus de naribus ejus, quoniam qui ejus iniquitatis spiritum suspiciunt, tenebrarum et caliginis fumo adumbrati veritatem reddere non possunt. Bene autem olla succensæ atque ferme diabolus similatur, quoniam invidia, atque odio, et **296** mala voluntate semper ardet. « Halitus ejus prunas ardore facit, et flamma de ore ejus egreditur. » Quid enim per prunas, nisi homines odio et ira succensos intelligamus? Hos enim diabolus ardore facit, quoniam sufflando sæpe ex minimis rebus magnas lites concitat. Sic igitur et flamma ex ejus ore egreditur, quia magna discordia ex ejus verbis generatur. « In collo ejus morabitur fortitudo, et faciem ejus precedet egestas. » Fortitudo enim in ejus collo moratur, quoniam ex quo superbire coepit, nunquam se postea ad penitentiam humiliavit. Faciem autem ejus precedet egestas quia, priusquam Antichristus huic mundo appareat, magna divini eloqui egestas fiet; ut et per prophetam dicitur: « Ecce ego immittam in vos non famem panis, neque sitiū aquæ, sed audiendi verbum Dei. Membra carnium ejus coherentia sibi. (Ezech. v, 17) » Hoc in ejus squamis supra exposuitus; membra namque carnium ejus, omnium iniquorum multitudo est. Haec autem membra sibi coherent, quia perfida et iniquitate junguntur. « Mittere contra eum fulmina et ad locum alium non ferentur. » Omnimur tormentorum impetus, et fulmina contra eum et membra ejus Dominus mittet; neque ad locum alium ferentur, quoniam isti soli, et non alii, affligentur. « Cor ejus indurabitur quasi lapis, et stringetur quasi malleatoris incus. » Semper enim diabolus induratur et nunquam ad penitentiam humiliatur. Ideoque constrictus et ligatus quasi malleatoris incus, æternis tormentorum ieiibus contundetur. « Cum sublatu fuerit timebunt angeli, et territi purgabuntur (379). » Angeli Ecclesiæ, doctores intelliguntur, qui pluribus in locis angeli vocantur. Lege Apocalypsim, et invenies. Isti autem quando leviathan damnatum et ad precipitandum sublatum viderint timebunt, ipsoque timore purgabuntur, si quid præterita corruptionis in eis fuerit (380). « Cum apprehenderit eum gladius subsistere non poterit, neque hasta, neque thorax. » Ac si dicat. Quamvis semper superbus, impius et crudelis diabolus fuerit; tamen savissimus erit, quando gladius eum apprehenderit. Gladius iste

(379) « Cum sublatu fuerit virtute divina de loco suo, timebunt angeli admirando divinam virtutem, in qua admiratione multi effectus divinæ virtutis eis innotescunt, et ideo subdit: et territi purgabuntur: Ut enim Dionysius dicit, cap. 5. De

divinis nominibus. Angeli purgari dicuntur non ab immunitia, sed a neguentia, etc. D. Thom.

(380) Si enim Deus, ut ait S. Petrus, II, ii, 4, angelis peccantibus non pepercit, neque hominibus non paenitentibus parcit.

Antichristus erit, qui multa millia hominum interficiet et a Deo separabit. Illic autem postquam diabolum apprehenderit, et in sui pectoris habitaculo plenissime suscepit, jam non poterit subsistere, neque hasta, neque thorax, quoniam nemo erit qui vel contra eum pugnare, vel se regendo defendere possit. Scripturarum namque scientia, et hasta nobis est, cum alios impugnauimus, et thorax cum ab aliis impugnamur. « Reputabit enim quasi paleas, et ferrum, et quasi lignum putridum, æs. » Et ferrum, inquit, id est gladium spiritus, quod est verbum Dei. Et æs, id est clarissimum sonum sanctæ prædicationis, quasi paleas, et lignum putridum reputabit; quoniam nulla ei sapientia et eloquentia resistere valebit. Possunt autem per ferrum et æs Enoch et Elias significari. « Non fugabit eum vir sagittarius, in stipulam ei versi sunt lapides et fundæ. » Omnis enim Evangelii præparator, vir sagittarius et fundibularius est. Ipsa vero prædicatione et arcus et funda est: inde enim quasi sagittæ et lapides sententiae prodeunt ad feriendos inimicos. Sed his non fugabit levianthan, quoniam per illum hominem invasum, perditionisque filium, cunctos sibi adversantes despiciet, et pro nihilo ducet. « Quasi stipulam aestimabit malleum, et deridebit vibrantem hastam. » Quasi stipulam, inquit, aestimabit malleum, quia poenam futuri judicij parviperdet, cuius gravi pondere in æternum contundetur. Insuper et ipsum Deum deridebit, quem jam hastam vibrantem et poenam præparantem intuetur; desperavit enim, et misericordiam quædere designatus; cuncta potius tormenta ferre paratus. « Sub ipso erunt radii solis, sternet sili et aurum quasi lumen. » Solis namque radii quibus mundus illuminatur, sapientes significant, ex quibus multi, vel minis, vel blanditiis, vel promissionibus ab Antichristo subversi, diaboli se jugo subjiciunt. Hoc autem exponit, dicens: « sternit et sibi aurum quasi lumen; » id est eos, qui sapientia et virtutibus fulgere videbantur, non minus sibi subjiciet et prosternet, quam luteos terrenos et peccatores.

« Fervescere faciet, quasi ollam, profundum et ponet quasi cum unguenta bulliunt. » Quid enim profundum mare, nisi hujus saeculi maiores et potentiores? Hos autem diabolus quasi ollam servescere faciet, quia eos ad tantam insaniam concitat, ut quicunque sanctorum diabolo parere et imaginem bestiæ, ut alibi legitur, adorare noluerit, confessim ab eis gladio feriatur. Et ponet hoc, quasi cum unguenta bulliunt, quia horum insaniam in Dei zelum et fervorem convertet, et in sanguine, quem fundebunt, quasi in suavissimo odore ungenti Deum delectari docebit. « Post cum lucebit semita, aestimabit abyssum, quasi senescentem, » Semita namque lucebit post eum, quia miraculorum fulgor et fama eum sequetur. Sive quia post mortem filii ejus, id est Antichristi, omnis error et caligo auferetur. Estimat autem abyssum quasi

A senescentem, quoniam infernum ejusque poenam **297** quasi jam finitas et innocuas, et sine viribus reputat; quod enim veterascit et senescit, prope interitum est. Nescit enim superbus iste timere, unde et subditur: « Non est super terram potestas, quæ comparatur ei, qui factus est ut nullum timeret. » Non enim angelicæ naturæ aliquis homo comparari potest. Quamvis secundum ejus opinionem hoc intelligi valeat. Qui enim Deo similis esse voluit, cuilibet creaturæ par esse dignatur. Factus est autem ut neminem timeret, non a Deo, sed a se; talem namque eum superbia fecit, ut nihil sit quod timere dignetur; cunctis enim se præfert, et in superbia elevatus, sub se quas inferiora omnia conspicit. Unde nec ipsi suo Creatori ut se adoraret dicere timuit; et hoc est quod ait: « Omne sublime videt, ipse est rex super omnes filios superbie. » Omne enim sublime videt qui nihil in se humile sentit; ideoque ipse est rex, qui omnes superbie filios regit. Merito autem in radice et in fine suæ locutionis superbiæ posuit, quia ipsa radix est omnium malorum.

CAPUT XLII.

« Respondens autem Job Domino dixit: Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio. » Scio, inquit, quia omnia potes, et, sicut dixisti, non est qui possit resistere vultui tuo. Et nulla te latet cogitatio, qui ipsius leviathan occultas calliditates tam diligenter exposuisti. « Sed quis est iste, qui celat consilium absque scientia? » Quis, inquit, est iste, qui tam stulta est ut calliditates suas scienti omnia celare conetur? « ideo insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excedereunt scientiam meam. » In hoc etiam insipienter locutus sum qui in judicio tecum contendere volui. Si enim, quod verum est, nemo tibi resistere valet, frustra superius dixi, et perveniat ad victoriam judicium meum. « In hoc etiam insipienter locutus sum, quia contra eam sapientiam sum locutus, quæ ultra modum excedit scientiam meam. Insipiens enim est qui cum eo contendit a quo et potentia et sapientia superatur. Audi, et ego loquar, interrogabo, et responde mihi. » Quid est enim: « audi, et ego loquar, nisi exaudi orationem et locutionem meam? Quid vero est: interrogabo, et responde mihi: nisi fac me intelligere desiderium meum, et ea quæ multum scire desidero manifesta. Sicut enim nos optando et deprecando Deum interrogamus, ita ipse nos exaudiendo et donando respondet. Unde etiam quasi jam exauditus beatus Job subinserens ait: « Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te, idecirco ipse me reprehendo, et ago poenitentiam in favilla et cinere. » Prius, inquit, et audivi, nunc autem video, quia tantum interest inter eam, quam prius habui, et eam, quam nunc de te habeo, cognitionem, quantum interest inter auditum et visum. Idecirco ipse me reprehendo, qui contra flagella tua vel cogitare, vel murmurare præsumpsi. « Et ago poenitentiam in favilla et cinere. » Quid est in favilla et

einre pœnitentiam agere, nisi favillam et cinerem A se esse cognoscere? Qui enim hoc agit, in sua justitia non constituit.

« Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Job, dixit ad Eliphaz Thebaniten: Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos; quoniam non estis locuti coram me rectum sicut servus mens Job. » In eo quod dicit coram me, non eodem animo, quo Job loquebatur, eos locutos fuisse, ostendit. Non enim quid dicatur considerat Deus. Unde et Job superius contra eos queritur, dicens: « Ad increpandum tantum eloquia concinatis, et in ventum verba profertis, super pupillum irruitis, et subverttere nitimini amicum vestrum. Sumite igitur vobis septem tauros et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et offeret holocaustum pro vobis. » Bona ira Dei, qua remedii consilia datur, quibus et peccata solvantur, et peccatores convertantur. Beatus enim Job, ut supra diximus, Ecclesiam significat; amici vero illius hereticorum speciem tenent. Orat igitur Job pro amicis suis, et offert holocausta pro eis; quoniam heretici, nisi ad Ecclesiam redierent, eique reconciliati fuerint, et nisi ipsa pro eis preces et sacrificium obtulerit, Dei indignationis furorem evadere non poterunt. Offerunt autem heretici tauros et arietes, quando superbiam et ignorantiam in se mortificant. Taurus enim superbiam, aries autem ignorantiam et ducatum pravae intelligentiae designant. Sed quoniam septenarius numerus perfectus est, ut perfecte in se haec vitia destruant, septem tauros, totidemque arietes offerre præcepit. Sequitur: « Job autem servus meus orabit pro vobis; faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia; neque enim locuti estis ad me recta; sicut servus meus Job. » Repetitio est eorum quae dicta sunt, quæ, quotiescumque fit, sermonis firmitatem stabilitatemque ostendit.

« Abierunt ergo Eliphaz Themanites, et Baldad Suhites et Sophar Naamanites, et fecerunt sicut locutus eis fuerat Dominus, et suscepit Dominus faciem Job. Dominus quoque conversus est ad pœnitentiam Job, cum ille oraret pro amicis suis. » Multum igitur prosecit Job, qui pro amicis suis orando, non solum illis, sed sibi quoque veniam promeruit: in quo magnum aliquid esse ostenditur, orare pro aliis. « Et addidit Dominus quæcumque fuerant Job 298 duplia. » Hoc et propheta dicit: « duplia in terra sua possidebunt (*Isai. LXI, 7.*) ». Finitis tamen his tantis miseriis, juxta sæculi finem, omnia quæcumque habuit, vel habere debuit Ecclesia, duplicabuntur, quoniam utrumque populum et Iudeorum et gentium in se tunc plenissime colliget; secundum illud: « Cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus sit (*Rom. XI, 25.*) ».

« Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores suæ, et cuncti qui noverant eum prius, et comederunt cum eo panem in domo ejus, et moverunt super eum caput, et consolati

« sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum. » Venient enim ad Ecclesiam omnes qui, vel merito sive fratres, vel carnis fragilitate sorores dicuntur; insuper et omnes qui eam moverunt ejusque famam audierant. Et comedunt cum ea panem, panem utique vivum, qui de cœlo descendit, sive etiam scientiam sanctorum Scripturarum. Movebunt autem et caput super eam, ei congaudentes, ejusque constantiam, fidem et patientiam admirantes. Hoc enim loco capitum commotio mentis est exhilaratio. Et consolabuntur eam super omni malo quo Dominus eam affligi permisit; quoniam tunc perfecte Ecclesia consolabitur, omniumque suarum afflictionum obliviscetur quando tantam omnium gentium ad se utique confluentium viderit conversionem. « Et dederunt ei unusquisque ovem unam, et inaurum auream unam. » Quid enim per ovem, nisi innocentiam? Quid vero per inaurum, nisi utriusque auditus obedientiam? Unde etiam, et inauris aurea dicitur, ut auditus castus sit et purus. Sine his igitur nemo ad Ecclesiam veniat, qui vult eam consolari, haec munera ferat. Offerat ovem ut sit innocens, offerat inaurum ut sit obediens, et quia aurea est, sapienter intelligat.

« Dominus autem benedixit novissimis Job, magis quam principio ejus. » Benedicere hoc in loco, multiplicare significat. In fine enim Ecclesia multiplicabitur, quoniam omnium gentium plenitudine implebitur. Unde et subditur:

C « Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, sex millia camelorum, et mille juga boum et willas asinæ, et fuerunt ei septem filii et tres filiae. » Quid per oves et camelos, boves et asinas, filios et filias significetur, in libri hujus principio dictum est. Quid vero numerus duplicatus significet, modo exposuimus. Filiorum autem et filiarum numerus non est duplicatus, quoniam quantumlibet cresceret, nihil tamen amplius significaret. Septem enim filii, septem Ecclesiae sunt, tres vero filiae, tres mundi partes, in his autem tota fidelium multitudo contineatur. Et hoc quidem in principio expositum est.

« Et vocavit nomen unius Diem, et nomen secundæ Cassiam, et nomen tertię Cornustibii. » Sancta enim Ecclesia, quæ tota ex his tribus mulieribus constat. Elenim dies est, quoniam soli justitiae subdita est, secundum illud: « Et fecit Deus lumen majus, ut præcesset diei (*Gen. I, 16.*) ». Et Cassia est, quoniam bonum circumquaque spargit odorem; unde Apostolus: « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (*II Cor. II, 15.*) ». Et Cornustibii est, quia clara, et sublimi voce predicationis ubique resonat, secundum illud. « Buccinate in Neomenia tuba (*Psalm. LXXX, 4.*) ». Et: « Laudate eum in sono tubæ (*Ibid.*) ». Componitur autem Cornustibii ex cornu, et tibia, quod utrumque prædicatorum voces designat. « Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ, sicut filiae Job in universa terra; deditque eis hereditatem pater suus inter fratres carum. » Nam neque Synagoga, neque idolatria, neque alia ourlibet.

secta pulchritudini Ecclesiae comparari potest. Ipsa cuim est quæ non habet maculam, neque rugam. Et ipsa quidem inter fratres suos, id est inter angelorum chorus, (qui ejusdem cuius et ipsa filii sunt) hereditatem suscepit. Sive etiam cum fratribus sorores ad hereditatem admittuntur, quoniam per-

A fectis minus perfecti in beatitudine sociantur. » Vixit autem post haec Job centum quadraginta annis, et vidit filios suos et filios filiorum suorum, usque ad quartam generationem, et mortuus est senex et plenus dierum. » Finis.

INCIPIT 299

EXPOSITIO IN PSALMOS.

M^e bene et sapienter indicare potest qui prius diligenter causam examinat. Unde et Propheta iste nobilissimus cum dixisset : « Judica me, Deus, et confestim subdidit, dicens, et discerne causam meam (Psal. XLII, 1). » Hoe autem tale est ac si diceret : Non fugio judicium, si prius causa mea diligenter examinata fuerit. Qui vero aliter hoc agere presumunt, multoties ea laudat quæ jure laudanda non sunt, et ea reprehendit quæ jure reprehendenda non sunt. Hoc autem peccatum quam magnum sit, propheta ostendit, ubi ait : « Væ, qui dicunt bonum malum, et malum bonum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem, qui dicunt dulce amarum, et amarum dulce (Isai. v, 20). » Cum adhuc adolescentulus essem, exposui Psalterium secundum aliam translationem, quæ videlicet translatione pluribus in locis tantum differt ab hac translatione, qua Romana Ecclesia utitur, ut nullo modo secundum illius expositionem hæc translatio intelligi possit (381). Et illa quidem iustus habet expositores : hanc autem, si aliquis exposuerit, nescio. Rogatus igitur ab amicis meis, et præcipue a Peregrino venerabili abbate, dedi operam ut hæc quoque, sicut et illa, propriam haberet expositionem. Quam qui totam ex ordine diligenter legerit, scio quia non judicialit esse superfluam, facileque intelligere poterit quanta distantia sit inter primam et hanc secundam expositionem. Non enim dicere erubesco quod B. Paulus apostolus et magister gentium dicere non erubuit : « Cum essem parvulus loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus; quando autem factus sum vir, evanuavi quæ erant parvuli (1 Cor. XIII, 1). » Nulli injuriam facit, qui sibi ipsi se ipsum præfert. Et illa quidem expeditio valde compendiosa est : sed hæc melior mihi

B esse videtur. Non curavi unius rei multis ponere sententias; sed illa mihi sufficere visa est, quæ superioribus et inferioribus convenienter continuari possit. Habent enim hoc prophetarum dicta, ut multis modis separatis intelligi possint. Unde multa exempla dare potuisse, si hoc necessarium esse cognoscerem. Nullum titulum dereliqui, omnes posui et exposui, qui quidem ad psalmos intelligendos valde mihi necessarii esse videntur. Illud super omnia memorie commendandum esse confirmo, quoties nobis Propheta dicit, et quasi oblivious et non obedientibus, toties præcipit canticum novum semper cantare, semper psallere, firmiterque sperare. Canticum vero novum cantare, est legis et prophetarum verba non secundum litteræ vetustatem Cennuiri, sed secundum spiritualem intelligentiam exponere et prædicare. Unde Apostolus ait : « Litera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. III, 6). » Hinc quoque in Apocalypsi Joannis dicitur : « Eece nova facio omnia (Apoc. XXV, 5); » quoniam spiritualiter intellecta nova sunt omnia.

PSALMUS PRIMUS.

« Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. » Psalmus iste non habet titulum, sed ipse non solum psalmoruin, sed omnium sanctorum Scripturarum titulus quodammodo esse videtur. Titulus enim ad hoc ponitur, ut breviter nobis insinuet quid in sequenti Scriptura querere et intelligere debeamus (382). Et hoc quidem agit iste psalmus, qui statim in ipso suo principio docet nos beatitudinem querere, D ac per hoc declinare a malo et facere bonum. Hoe est enim ad quod tendit omnis homo, et ad quod pervenire desiderat, neque est aliquis qui beatos esse non cupiat. Perversi tamen homines dum in hac vita beatitudinem querunt, neque in hac neque

(381) Idem ait in expositione psal. xcix.

(382) De titulis sive inscriptionibus singulis psalmis appositis egregie disseroit S. Hilarius. « Mibi quidem, inquit, temeritas videtur inverttere inscriptiones quæ a prima origine usque ad Ptolemaei tempora delatae sunt, qui post Alexandrum in Ægypto regnavit : quas inscriptiones LXX interpretes omnes seniores in Græcum linguam transtulere, sicut omnes alias sacras Scripturas. Supra 150 annos ante interpretationem Ptolemaicam, mirabilis ille Esdras

edidit in lucem libros cœlestis gratiæ plenos, quæ quidem propter Indorum incuriam, tunc vero propter impietatem Babyloniorum diutius depravati permanere. Si igitur Esdras divino uinente afflatus horum voluminum memoriam illis hominibus renovavit, etiam hi septuaginta viri non sine Spiritu sancto hæc opera in Græcum sermonem converterunt. Inter cetera vero sacra volumina etiam inscriptiones interpretati sunt. »